
CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOOLLOOGGNNOO  AALL  SSEERRIIOO  
Provincia di Bergamo 

 

 

 

 

 

N. 31 
 

DATA 26-05-2023 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

RETTIFICA CIG DETERMINAZIONE N. 67 DEL 09.11.2022 

RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL'ART. 36, CO.2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016, COME 

TRANSITORIAMENTE DEROGATO DALL'ART. 1 DEL D.L. N. 

76/2020, CONV. IN L. N. 120/2020 E S.M.I, DEI SERVIZI DI 

PROGETTAZIONE - REALIZZAZIONE - RENDICONTAZIONE 

DELLA "MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI  COMUNI (APRILE 2022)" - PNRR M1C1 

INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE 

FINANZIATO DALL' UNIONE EUROPEA - 

NEXTGENERATIONEU - CUP N. E21F22000450006. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 



  

 

 

COMUNE DI COLOGNO AL SERIO 

Provincia di Bergamo 

Via Rocca, 2/a – CAP 24055 – C.F./P.I. 00281170167 

Telefono 035/4183501 – Fax  035/890445 

Pec: comune.colognoalserio@postecert.it 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Ricordato che con decreto sindacale n. 01 del 09.01.2023, è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile della struttura apicale denominata “Area Amministrativa” per l’anno 2023; 

Premesso che con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 67 in data 09.11.2022, 

esecutiva in pari data, sono stati affidati, ai sensi dell'art. 36, co.2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come 

transitoriamente derogato dall'art. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020 e s.m.i., alla società Proxima 

Lab s.r.l. a Socio Unico, con sede legale in Via Bernardo Fanti, n. 46 - 24020 Cene (BG) - C.F./P.IVA: 

03424200164, i servizi di progettazione, realizzazione, asseverazione e rendicontazione dell’obiettivo previsto 

nell’avviso pubblico di cui al “PNRR Missione 1 Componente 1, Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 

digitale” per lo sviluppo e l’implementazione del nuovo Portale comunale e dei servizi digitali per il cittadino, per 

l’importo di € 24.800,00 Iva esclusa, CIG Z8F37ED9ED, CUP - E21F22000450006; 

 Evidenziato che la spesa complessiva di € 24.800,00, Iva esclusa, utilizzata per l’affidamento di 

cui alla citata DT n. 67/2022 è interamente finanziata da fondi PNRR di cui alla Missione 1 - Componente 1 - 

Asse 1, Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” “Misura 1.4.1 - Esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici - Comuni (Aprile 2022)”, e, pertanto, è soggetta ai relativi termini di gestione, monitoraggio e 

rendicontazione e alle disposizioni attuative così come richiesto dall’Unione Europea;  

Atteso che l’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione - ha stabilito l’obbligatorietà di acquisire un CIG 

ordinario per tutti gli affidamenti finanziati con le risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e 

del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari al PNRR (PNC), anche se inferiori ai 40.000,00 euro; 

Vista la Delibera dell’ANAC n. 122 in data 16 marzo 2022 e, in particolare, il paragrafo rubricato 

“Adempimenti relativi ai documenti di gara da attuare mediante il sistema SIMOG” che statuisce:  “L’Autorità 

acquisisce i dati relativi agli affidamenti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC attraverso il sistema 

SIMOG. Per consentire la trasmissione dei dati e delle informazioni necessarie all’attività di monitoraggio, è 

sempre richiesta l’acquisizione di un CIG ordinario”; 

Visto l’art. 5, co. 5 del DL 24 febbraio 2023, n. 13 (c.d. decreto PNRR-ter), convertito, modificazioni, 

dalla L. n. 41/2023, recante: “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 

politiche di coesione e della politica agricola comune”, a mente del quale: “A decorrere dalla data di entrata in 
vigore del presente decreto, per consentire l'acquisizione automatica dei dati e delle informazioni necessari 

all'attività di monitoraggio del PNRR nonché del PNC di cui all'articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 

59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, per gli affidamenti superiori a cinquemila 

euro è sempre richiesta, anche ai fini del trasferimento delle risorse relative all'intervento, l'acquisizione di un 

codice identificativo di gara (CIG) ordinario”; 

Dato atto che per mero errore, nella propria citata determinazione n. 67/2022 è stato riportato un codice 

Smart CIG e non un CIG ordinario, come richiesto dall’ANAC; 

Ritenuto, pertanto, di richiedere un CIG ordinario per l’affidamento della fornitura dei servizi di cui alla 

DT n. 67/2022 relativi alla progettazione, realizzazione, asseverazione e rendicontazione dell’obiettivo previsto 

nell’avviso pubblico di cui al “PNRR Missione 1 Componente 1, Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 

digitale” per lo sviluppo e l’implementazione del nuovo Portale comunale e dei servizi digitali per il cittadino, per 
l’importo stimato a base d’offerta di complessivi € 25.000,00 Iva esclusa e di procedere all’annullamento dello 

Smart CIG associato precedentemente; 

Dato atto che, per l’affidamento della fornitura in oggetto, si è provveduto a richiedere in via telematica 

all’ANAC l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG), del 

seguente nuovo CIG ordinario: 984616613A; 

mailto:comune.colognoalserio@postecert.it


Ritenuto di dover associare il nuovo CIG 984616613A all’impegno assunto con propria DT n. 67 in data 

09.11.2022;  

Dato atto ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 e dell’art. 41 del Regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi il responsabile dell’istruttoria del presente provvedimento amm.vo è la sig.ra Maria Cristina 

Lodetti; 

Attestata la regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis, 

comma 1 del D.Lgs 267/2000, nonché dell’art. 5, comma 4, del vigente Regolamento comunale sui controlli 

interni (DCC n. 3/2013);  

Visti: 

• il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione consiliare n. 17 del 20.04.2023 - 

dichiarata immediatamente eseguibile -; 

• il Piano della Performance/PEG relativo all’approvazione degli obiettivi, triennio 2022-2024, adottato con 

DGC n. 146 del 20.10.2022; 

• il combinato disposto degli artt. 107 - commi 2 e 3 e 109 comma 2 del TUEL approvato con D.Lgs. 

267/00, che attribuisce ai responsabili dei servizi la competenza ad assumere gli atti di gestione, ivi 

compresi l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il vigente statuto comunale; 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse di cui in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che, per mero errore, l’affidamento della fornitura dei servizi di cui alla citata propria 

determinazione n. 67 in data 09.11.2022, relativi alla progettazione, realizzazione, asseverazione e 

rendicontazione dell’obiettivo previsto nell’avviso pubblico di cui al “PNRR Missione 1 Componente 1, 

Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” per lo sviluppo e l’implementazione del nuovo Portale 

comunale e dei servizi digitali per il cittadino, riporta un codice smart CIG anziché un CIG ordinario 

come indicato dall’ANAC con Delibera n. 122 del 16 marzo 2022 per tutti gli affidamenti finanziati con 

le risorse del PNRR e del PNC anche se inferiori a € 40.000,00;  

3. di dare, altresì, atto che:  

- è stato richiesto il seguente nuovo CIG ordinario: 984616613A per l’affidamento dei servizi in 

trattazione;  

- si è provveduto ad annullare lo Smart CIG Z8F37ED9ED precedentemente associato al suddetto 

affidamento;  

4. di dare inoltre atto che, per effetto dell’operazione di annullamento descritta al precedente punto n. 3, gli 

impegni assunti con la citata propria DT n. 67/2022 nn. 2022/1320 - 2022/1321 - 2023/134 - 2023/135, a 

favore della società Proxima Lab s.r.l., si intendono ora associati al seguente nuovo CIG ordinario: 

984616613A; 

5. di provvedere al successivo caricamento della presente determinazione nell’apposita sezione all’interno 

della piattaforma “padigitale2026.gov.it”; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla società Proxima Lab aggiudicataria dei servizi in 

argomento, e alla Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per gli adempimenti di competenza 

afferenti, in particolare, ai flussi finanziari correlati all’affidamento dei servizi di cui trattasi. 

7. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo con la sottoscrizione del responsabile di 

Area competente. 

 IL RESPONSABILE DI AREA 

 dott. OMAR RICCARDO FRIGNANI 

 



 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in 

data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 45 – comma 6 – del vigente 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

 Cologno al Serio, lì            

 

         IL MESSO COMUNALE 

          


		2023-05-26T10:29:47+0200
	OMAR RICCARDO FRIGNANI




